Plutôt que par la sensibilité esthétique, les impressions du seigneur d'Anglure sont motivées par l'intérêt « technique » : les observations concernent notamment la construction des édifices et l'utilisation des matériaux, ce qui rapproche le *Saint voyage* du projet militaire de Guillebert. Des nuances sont pourtant observables, si nous comparons les descriptions parallèles du palais du sultan dans la même ville :

³⁴⁵ POTVIN, p. 68.

³⁴⁶ BONNARDOT – LONGNON, p. 59.

³⁴⁷ *Ibid.*

Ogier d'Anglure

Sachiés que le Soudam qui est seigneur d'Egipte, de Surie, d'Arrabe et de Mecha vers Inde et autres terres estranges, est le plus du temps en celledicte cité du Caire ; et est sa demorance en ung tresgrant, tresfort et tresnoble chastel assiz en descendant des montaignes. C'est grant noblesse a veoir par semblant du beau palaix et du noble ouvrage qui est en cedit chastel. Et tout devant cellui chastel a une moult grant et belle place vuide, longue et large et unie ; et est entre le chastel et la cité.

Et devant cellui chastel atenant de ladicte place et ainsi dedans ladicte cité, assés près de la, sont les monumens des Soudans, qui sont fais a manière de belles et grans chappelles ; laquelle chose est merueilleusement noble chose a veoir, mais c'est grant noblesse du muscat du Soudam qui tient a celledicte place a main senestre³⁴⁸.

Guillebert de Lannoy

Item, au bout de la ville du Kaire, dessoubz une montaigne, il y a un très beau et gros chastel, bien muré, et dedens fort plain de maisons, ouquel le Soudan demeure. (...) Et est celui chastel assis hault sur roche, au dessoubz de la montaigne, et est près en la fin du Kaire, vers Babilonne. (...) Item, est ledit chastel moult grant comme une ville fermée, et y habite dedens, avecq le soudant, grant quantité de gens, en espécial bien le nombre de deux mille esclaves de cheval, qu'il paye à ses souldées comme ses meilleurs gens d'armes à gardes son corps, femmes et enffans, et autres gens grant nombre.

Item, est ledit chastel moult fort assis sur les murs de la ville, à yssue et entrée dedens et dehors, et a bien partout deux paires de murs, et devers la ville une belle et grande basse court, moult notablement fermée de beaulz murs, et ausdis murs grant foison de belles tours et grosses, rondes et quarrées. Et fault depuis la première porte passer moult d'autres portes avant que on soit ou maistre donjon dudit chastel.

Item, y a fosssez autour ledit chastel, et non obstant qu'il soit hault assis et que la rivière soit basse, sy y vient l'eaue par engiens, de puichs, à roes tournans par force de boeufz, qui vont autour grant partie desdis fosssez.